disposições deste CONTRATO, que se regerá pelas Cláusulas Seguintes. 

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1 - O objeto do presente instrumento é a Contratação de instituição especializada na 
prestação de serviços técnicos de organização, planejamento e realização de concurso 
público para provimento de 1.052 (um mil e cinquenta e duas) vagas para o cargo de 
Oficial Investigador de Polícia – OIP para atender a Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo com fornecimento completo de recursos materiais e humanos e execução de 

todas as atividades envolvidas e correlatas, em especial com a elaboração, impressão,

[...]

1.2 - Integram este Contrato, como partes indissociáveis e independentemente de 
transcrição, os seguintes anexos: 

(a) Termo de Referência e seus Anexos; 

(b) a Proposta Comercial da Contratada. 

2 - CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO 

2.1 - O valor total estimado da contratação é de R$ 6.150.000,00 (seis milhões, cento 
e cinquenta mil reais). 

2.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos (impostos etc.), encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

5.3 - A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, 
mediante apostilamento. 

6 - CLÁUSULA SEXTA: DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 

6.1 - A CONTRATADA prestará garantia de execução contratual no valor de R$ 
370.200,00 (trezentos e setenta mil e duzentos reais), na modalidade a ser escolhida 
pela CONTRATADA, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato. 

6.1.1 Caberá ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia: 

6.1.1.1 caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma

[...]

5.352-R/2023.) 

1. DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 

1.1. Objeto 

1.1.1. Contratação do Instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo 

– IBADE para organização, planejamento e realização de concurso público para 

provimento de 1.052 (um mil e cinquenta e duas) vagas para o cargo de Oficial 

Investigador de Polícia – OIP para atender a Polícia Civil do Estado do Espírito 

Santo com fornecimento completo de recursos materiais e humanos e execução 

de todas as atividades envolvidas e correlatas, em especial com a elaboração,

[...]

vagas para o cargo de Oficial Investigador de Polícia – OIP, conforme Processo 

E-Docs nº 2024-G16JR, peça #40. 

1.6.2. Haverá formação de cadastro de reserva em virtude da convocação para 

segunda etapa (exame de aptidão física) dos candidatos aprovados e melhores 

classificados na prova objetiva até o limite de 2.104 (dois mil e cento e quatro), 

respeitados os empates na última posição. 

1.6.3. Da Reserva de Vagas 

1.6.3.1. Do total de vagas autorizadas, deverá ser destinado o percentual de 10% 

(dez por cento) para pessoas com deficiência, em cumprimento ao disposto no 

art. 37, inciso VIII, da Constituição da República Federativa do Brasil, e no artigo

[...]

Investigador de Polícia 
60 33.327 555,45 

Escrivão de Polícia 20 10.229 511,45 

Fonte: A Gazeta. https://www.agazeta.com.br/concursos/concurso-da-policia-civil-tem-mais-de- 78-mil-
inscritos-no-es-0219. 

1.7.3. Chega-se à estimativa de ao menos 120.000 (cento e vinte mil) candidatos 

inscritos. 

1.8. Etapas do Certame 

1.8.1. O concurso público para ingresso na carreira de Oficial Investigador de 

Polícia – OIP será dividido nas seguintes etapas: 

a) primeira etapa – provas de conhecimento objetiva, de caráter

[...]

c) Flexão abdominal (sexos masculino e feminino); 

d) Corrida de 12 minutos (sexos masculino e feminino). 

5.8.4. Serão convocados para o exame de aptidão física (2ª etapa) os candidatos 

aprovados e melhores classificados na prova objetiva até o limite de 2.104 (dois 

mil e cento e quatro), respeitados os empates na última posição. 

5.8.5. A Contratada exigirá dos candidatos o comparecimento na data, no local 

e no horário determinados para a realização do teste, com roupa apropriada para 

a prática de exercício físico, munido de documento de identidade original e